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УВОД

Модернизација колективне свести

Друга половина XIX века доноси корените промене у српском друштву. Долази до

дуго очекиване модернизације (јачање грађанства, урбанизација, индустрализација).

Позиција у друштву више није била одређена рођењем, већ се стицала образовањем.

Наиме, још у периоду између 1830. и 1839. године, након устаничких борби и

династичких преокрета, започиње процес ослобађања српског сељака од турског облика

феудалне владавине, с тим да су задржане породичне задруге које су у себи носиле

принцип колективног власништва,1 док су агрерарни закони у смислу обезбеђивања

очувања малог земљишног поседа остали на снази чак до тридесетих година ХХ века.

Турци су српске градове потпуно напустили тек након 1868. године, те је тада у

ствари и отпочела модернизација2 друштва, у правом смислу те речи. Повећао се прилив

домаћег становништва у градове, те је почео да јача трговачки и занатлијски сталешки

слој,3 а као прави носиоци модерних превирања појавиле су се и слободне професије, као

последица развијања нових потреба покренутих процесима урбанизације и

индустријализације. Припадници овог слоја живели су од хонорара, а не од редовне плате,

тако да нису завислили ни од власника ни од државе, са којима су онда могли да долазе и

у различите врсте сукоба. Због свега тога, управо је овај новонастали грађански слој и

проглашен за главног носиоца модерних друштвених промена. Њему су припадали, пре

свих, адвокати и лекари,4
а потом и наставници, аутори, издавачи, публицисти и новинари.

У питању су, дакле, били друштвени слојеви који су услед природе послова којим су се

бавили, могли да буду у критичком односу према држави и њеној управи, те су на тај

1
Као такве оне су 1844. године ушле чак и у грађански законик.

2
Термин модернизација прихватићемо као социолошку категорију која означава комплексан процес

хомогенизације друштва.
3
Треба нагласити да су занатлије и трговци били специјализовани за једну врсту робе, односно ограничени

на једну радњу, што им је у великој мери отежавало ширење посла.
4
Имали јак друштвени престиж и јака професионална удружења, те су веома често активно учествовали и у

државној политици.

начин формирали опозицију и друштвену дисиденцију у име нових моралних вредности.

Истовремено, они су допринели и процвату образовања (отварање школа, те оснивање

београдског Универзитета), као и афирмацији културе. У ту сврху, 1868. године основано

је Народно позориште у Београду, које убрзо постаје кључна установа културе, са циљем

да одигра и одлучујућу улогу у покретању националне уметности (приказиване су

углавном представе са темама из националне прошлости). С друге стране, испитивање

јавног мњења показало је да историјске драме нису биле нарочито популарне међу

домаћом публиком, те да се више пажње усмеравало на представе о исмевању мушко-

женских односа, а то недвосмислено говори о великој промени која је наступила у

друштву. Убрзо потом успостављена је и тесна сарадња између српских и хрватских

позоришта, а 1904. године основана је и „Лада”, удружење српских, хрватских,

словеначких и бугарских уметника, да би само годину дана касније био одржан и први

конгрес јужнословенских књижевника.

Формулисање политичке, социјалне и културне енергије нарастајућег грађанског

друштва одигравало се углавном у кружооцима, кафеима и кафанама. Ове институције су,

како је закључила и Дубравка Стојановић,5 убрзо постале први носиоци модерности у

Београду и другим српским варошима у XIX веку. У њима је одигран први бал, први

страни виолиниста свирао је класичну музику, упаљена је прва сијалица, пуштен први

филм и основана прва опера. Велику улогу у стварању грађанског, цивилног друштва

одиграли су удружења и клубови.6 У њима су се удруживали школовани грађани

(представници раније помињаних слободних професија), те богати чиновници и занатлије.

Једном речју, сви они који су имали претензије, али и моћ да мењају власт и прилагоде је

потребама новог друштва. Крајем XIX века оснива се и читав низ удружења различитих

струка (железничко, професорско, апотекарско, лекарско, свештеничко, правничко).

Њихова основна улога у животу варошица била је социјалне природе – обезбеђивали су

припадност управним одборима других удружења и активно учешће у њиховом раду.

Почетак ХХ века доноси и процват штампе. Већ 1901. основан је Српски књижевни

гласник (Богдан и Павле Поповић, Јован Скерлић, Слободан Јовановић) који најављује

5
Дубравка Стојановић, Калдрма и асфалт, Београд 2008.

6
Београдска читаоница (1845), Београдско певачко друштво (1853), Стрељачко друштво (1866), те Грађанска

казина (1869) задужена за организовање предавања, забава, излета, концерата.

нови велики процват књижевности, да би након 1903. године штампана реч доживела

своју пуну експанзију (основано је око педесет нових листова). Ово је била само једна

најава новог времена, у којем писана реч постаје део масовне културе.7

Да закључимо, пораст свести о неопходности образовања у животу појединца,

постаје једина права карта за напуштање сеоске и маловарошке средине, док припадност

некој политичкој опцији, удружењу или клубу обезбеђују неопходан социјални и

економски друштвени статус. Нове потребе и обичаји (летовања, бање, спорт и други

видови забава) постају симболи нарастајућег грађанства. Једном речју, свест о новом,

рефлектована искључиво кроз свест о прекиду са старим, те прихватање европских

образаца постају неопходан предуслов друштвених промена, које би онда Србију увеле у

наступајућу модернизацију.

Отпор колективне свести

„Вековна четовања на бившим границама, хајдучке борбе са Турцима оставиле су погдегде јаке

трагове старе навике за 'пуштањем крви.'”
8

Византинци су видели Словене као подмукле, лукаве и довитљиве људе, који воле

да се служе различитим врстама лукавстава да би добили оно што су замислили. С друге

стране, проучавајући карактерологију народа са ових простора, Владимир Дворниковић је

дошао до потпуно супротног закључка. Правда и правица у души Словена садрже у себи

нешто изнадправно, изнадсудско, изнадсоцијално, у ствари мистично и религиозно.

Истина је вероватно негде на средини, на ивици између добра и зла, заноса и идеализма,

наглости и упорности, оличена у мегаломанској епској величини Марка Краљевића.

Марко Краљевић је истовремено и Ахил и Одисеј, и јуначан и лукав у борби. Човек

који се ослања искључиво на сирове нагоне: „Афекат, страст, алкохолизам који огољује првобитну

7
Према извештајима Народне библиотеке, од 1901. године променио се укус читалачке публике – повећао се

број читалаца, као и интересовање за домаћу научну литературу, док је најчитанија страна литература била

на немачком и француском (а не на руском као што је то било у ранијем периоду), што недвосмислено

указује на промену колективне свести.
8
Владимир Дворниковић, Карактерологија Југословена, Београд–Ниш 1990, стр. 203.

сирову природу човечију, развезује често све могуће демоне у иначе наоко мирној југословенској природи.”
9

Једном речју, прави симбол прототипа човека са ових простора, којег је Дворниковић,

ослањајући се на истраживања Јована Цвијића,10 сврстао под динарски тип – предузимљив

и отворен дух, рођени ратник чију душу прожима снажан локално-патриотски осећај

праћен наглошћу, набуситошћу и страсном упорношћу.

Велика историјска превирања (племенски савез – средњовековно-феудална држава

– турска империја – европска модернизација државе након Берлинског конгреса 1878.

године) идеална су подлога за формирање социјалног карактера друштвa. Један од првих

продуката свакако је племе, једно од најнижих развојних облика друштвене заједнице у

којем се појединац види искључиво као припадник свога племена или братства. Племе је,

пре свега, сматрано ратничком установом. У оквиру племена издвојила се задруга,

најстарија и специфично словенска најелементарнија социјална јединица превасходно

породичног карактера. С нестанком братствене и племенске структуре, задруге губе свој

првобитни породични карактер и трансформишу се у економске заједнице. Задруге су се

највероватније формирале као једно од најјачих заштитних средстава у тешким

приликама, односно за време доминације Турске империје на овим просторима. Свака

задруга имала је свог старешину (управљао задружном имовином), бар по једног члана

који је желео да је моћнији од осталих, те по неког шерета, односно шаљивџију. Глас жена

у оквиру задруге слабо се чуо (једна од основних одлика патријархалног система, чији је

задруга један од основних елемената), док се основна одлика задруга базирала на

алтруизму (помагати некоме, а не очекивати награду за пружену помоћ). Основно

занимање у оквиру задруге било је сточарство, јер је задруга у својој основи била везана за

сељаке и сеоски живот. Задруга је веома брзо постала основно обележје колективног

идентитета, те је њено пропадање сматрано сигурним знаком губљења народне

индивидуалности.

Прелаз из патријархалног у модерно друштво (крај XIX века), означава почетак

краја задружног живота. Јаз између села и града све је дубљи. Издваја се јак тип „газде” и
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Исто, стр. 334.
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Јован Цвијић (1865–1927) је проучавајући друштвене и психичке промене људи који живе на Балканском

полуострву, у склопу своје психичке класификације Јужних Словена, издвојио и динарски тип – људи живог

духа и танане интелигенције, који се поводе за живом маштом, али и за првим импулсима одушевљења и

срџбе. Своја истраживања објавио је у књизи Балканско полуострво и јужнословенске земље I–II (Загреб,

1922). У овом раду биће коришћено следеће издање: Београд, 1987.

„чорбаџије”, споља угледног грађанина, патриоте и добротвора, а у суштини тврдице и

каишара, зеленаша и лихвара који на све начине експлоатише сељачку и радничку класу, а

с друге стране, бележи се и нагла експанзија чиновништва, односно тзв. „ниже”

интелигенције. У суштини, за сељака се живот није битно променио у односу на прошла

„турска времена”. Средњи грађански слој још увек је био слаб и неразвијен, а уочљиво је

било и потпуно одсуство тзв. независне интелигенције. Једино по чему се могло осетити

да наступају нова, модерна времена је социјални живот друштвене заједнице. Уочљива је

тежња друштва да живот уоквири са што мање, што једноставнијих и што слабијих облика

социјалних стега (снажно избијање индивидуалног у свему социјалном), упорно се ради

на очувању биолошке сродничке основице друштвене заједнице, а колективни алтруизам

бива све више потиснут индивидуалним егоизмом.11

Распад старе сељачке културе и патријархалних животних облика довео је до

пропадања традиционалног морала. Морал нашег сељака је чврст и здрав, виши и

одређенији од морала наше варошке интелигенције.12 Као што смо нагласили,

задруга/братство/племе/село јесу категорије у оквиру којих је сељак развио своје моралне

принципе. Одједном (оштрим заокретом ка друштвеној модернизацији), исти тај сељак је

нагло, без икакве најаве и припреме, искорачио из свог природног окружења, и то,

превасходно, у механичком и економском смислу, а не у моралном и психолошком. На

овај начин, стари патријархални закон дошао је у сукоб са схватањима и законима једног

модернизованог и проширеног друштва, те долази до ситуација у којима се сељаци одају

крађи, кривоклетсву, лажном сведочењу. У први план избија сељакова неповерљивост и

затвореност према свима, чак и према најближима (често и у сопственој кући скривају

тајне једни пред другима). Оваква ситуација најчешће доводи до одавања алкохолу, који

код примитивнијег човека лако отвара све могуће бране потиснутих нагона, страсти и

жестоког темперамента.
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Не треба занемарити чињеницу да алтруизам (негација сопственог ја) и егоизам (истицање сопственог ја)

имају истоветан корен, односно само су различити облици истог животног нагона.
12

Ово је честа тема наше реалистичке поетике (Л. Лазаревић, С. Матавуљ, С. Сремац, Ј. Веселиновић, М.

Глишић).

Идеал слободе као рефлексивна функција колективне свести

Човек се као друштвено биће изграђује, према томе, личност и друштво имају

смисла искључиво у интеракцијском односу: „Друштво формира личности (изграђује њихову

људску природу). Личности омогућују реализовање и развој друштвених односа, уносећи у њих своје личне

вредности. Они се остварују једно кроз друго.”
13

Јован Цвијић, проучавајући етничку структуру Балканског полуострва дошао је до

занимљивих открића. С једне стране, у питању су људи живог духа и танане

интелигенције, који се поводе за живом маштом, али и за првим импулсима одушевљења

и срџбе. Имају изражени индивидуални и национални понос (основне страсти су им идеал

правде и слободе), док с друге стране, снажно (скоро до идолопоклонства) верују у

магијске силе природе (чарање, бајање, врачање), мистичне знаке и појаве, те поштују

култ предака.14

Познати су по истанчаном песничком осећању (исказује се углавном кроз мноштво

народних песама), те не треба да нас чуди чињеница да је и њихова туга, пре свега, одлика

колективне свести (историјска конотација), па тек потом одраз индивидуалног

расположења: „Монотони и тужни тонови гусала потпуно се слажу са народном душом када она обнавља

успомене из историје пуне патњи и понижавања.”
15

Оваквом начину психолошког развитка колектива (а и појединца) у великој мери је

допринео живот у задругама,16 као основном стубу патријархалне културе и друштва.

Основна јединица задруге била је породица. Светозар Марковић17
уочио је да је породица

у Србији до Првог српског устанка имала потпуно патријархални облик (потчињеност

млађих старијима и жена мушкарцима, те чврста спрега у раду). Глава породице био је

мушкарац (муж и отац) по годинама најстарији, с основном улогом природног заштитника

(хранитељ и бранитељ), те представника породице у општини и пред турском влашћу.18

Основа овакве заједнице био је, између осталог, и брак без љубави (породица је бирала

партнера), у којем је жена улазила у мужеву кућу истовремено као супруга, снаха, јетрва и
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Zagorka Pešić, Ličnost i društvo, Beograd 1957, str. 23.
14

Цвијић као пример наводи славу, која је у својој суштини ништа друго до светковина у спомен прецима.
15

Јован Цвијић, нав. дело, стр. 345.
16

Под појмом задруге сматраћемо заједнице у којима живе потомци, који воде порекло од истог претка.
17

Србија на истоку, Београд 1946.
18

Према томе, узимајући у обзир порекло, власт у породици припада најстаријем.

заова. На тај начин био је одређен њен друштвени положај (била је туђа, а самим тим и

најнижа по рангу), те је радила најтеже послове и сви су јој заповедали. Према томе, јасно

је да је женидба сина, односно удаја кћери ствар која припада искључиво родитељима.

Родитељи заговарају брак, често и на невиђено, што недвосмислено указује на јаку

моралну превласт родитеља над децом. Овакву врсту власти свесрдно је подржавало и

јавно мњење, које је осуђивало сваки покушај одметања деце од воље родитеља.

Заједнички рад и породично живљење до пуног изражаја долазе искључиво у

задрузи. Задруга дели послове на женске (кућни), мушке (ван куће) и заједничке (рад у

пољу). Најстарији у породици, обично је и старешина задруге. Задруга углавном сама

производи све за своје потребе, а то је уједно и њена основна карактеристика: „По своме


[…]


патријархално васпитана девојка бори са дубоко укорењеним страхом од телесне љубави,

али имамо и градску госпођицу Белу, за коју љубав представља само лаку сензуалну игру.

Бела се не либи да у потпуности преузме иницијативу (искорак у односу на патријархат) –

неискусног Чедомира наводи најпре на љубакање, потом га одвлачи у кревет и на крају (уз

помоћ мајке у брак). Љубав се дакле транспоновала од романтичарских емотивних

сањарења до средства за постизање циља.

Процеси урбанизације и индустрализације, у функцији основних

трансформационалних елемената нове (модерне) епохе, постепено су слабили и кидали

некада тако чврсте везе између појединца и колектива. У оквиру тих пређашњих веза

оличених, пре свега, у породици, те породичној задрузи и сеоској заједници постојала је

култура која је настајала спонтано и била заснована на неписаном обичајном праву, те је

неговала одређене облике присности, поверења и заштите својих припадника, али је зато,

с друге стране, значајно сужавала слободу избора и деловање појединца. Ново време и

нова епоха из корена мењају овако утемељен културолошки образац. Наиме, култура која

настаје у великим метрополама или индустријским центрима ствара нове, њој

одговарајуће облике живота, те привидно пружа веће могућности слободе и одлучивања

појединцима, што у првом реду погодује јачању самосвести и индивидуалности. Међутим,

како је приметила и Весна Матовић,420 никла у урбаној средини анонимних појединаца, та

култура је хладна и отуђена, те она не смањује већ потенцира напетост између индивидуе

и друштва. Из тога проистиче и чињеница да је целовит и уравнотежен идентитет јединке

тешко остварив, односно он је или у процесу покушаја конституисања или у знаку

самоиспитивања које неминовно води ка кризи и некој врсти унутрашњег „растакања”

личности.

Крај XIX и почетак ХХ века, између осталог, обележила је и ситуација у којој

стари, патријархални образац смењује нови, грађански који потпуно другачије третира

проблем како колективног, тако и индивидуалног идентитета. Ослобођена

конвенционалних стега (али и заштите) колектива, јединка је у потрази за сопственим

идентитетима.421 Томе у прилог говори и чињеница да су откривање и апологија телесног,

као и успостављање равнотеже између душе и тела, означили крај картезијанског

поимања света и дестабилизовали рационално засновани концепт личности. Овако

постављена ситуација отворила је једну нову тему у српском роману с почетка ХХ века.

Реч је о жртвовању појединца ради друштва и његових мерила, која је свој најпотпунији

облик доживела у романима Борисава Станковића (ликови Софке и Младена).

420

„Ljubav kao oblik potrage za identitetom u srpskoj moderni. Romaneskna proza Milutina Uskokovića”, Slavische

literaturen, zbornik, br. 38, Frankfurt am Main 2007, str. 241–255.
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Треба имати на уму чињеницу да стална тензија између друштвених ограничења и индивидуалних жеља

чине идентитет појединца у епохи модерне динамичним и променљивим. О томе је опширније писала Весна

Матовић у поменутом тексту.

Захваљујући Фројдовој психоаналитичкој теорији, истраживања несвесног

показала су да су тензије и напетости постојале не само у односу између личности и њеног

окружења, већ и унутар ње саме, те да су то биле управо оне напрслине, недоследности и

ломови са којима се суочио човек модерног доба и трајно носили јунаци модерне европске

и домаће литературе. У том смислу можемо сматрати да је Милићевићев роман Беспуће

претеча модерног српског романа чија експанзија је започета по окончању Првог светског

рата.

Видимо, дакле, да прелазно доба на ушћу XIX у ХХ век пуно страха и

несигурности, и поред великог научног и друштвеног напретка, чини да човек себе

доживљава у првом реду као усамљено и напуштено биће, одлучено и од породице и од

заједнице. Управо из тог разлога, како је уочио и Павле Зорић,422 имагинација највећих

писаца епохе ствара светове чија садржина одише осећањем несреће, безизлазности и

усамљености.

Да закључимо, на промене и развој српске књижевности почетком ХХ века

утицали су економске и друштвено-политичке прилике,423 модерна филозофска,

психолошка и социолошка схватања,424 те већа оријентација према западноевропској

култури.425

Већ 1901. године покренут је Српски књижевни гласник који ће имати пресудан

утицај на културне посленике прве половине ХХ века, дајући свему сасвим нов, модеран

тон. Пре свега, нови узори српске књижевне сцене постају француски симболисти и

парнасовци када је у питању поезија, док када је реч о прози, још увек доминира руски

утицај (Достојевски, пре свих), а не треба занемарити ни Русоа, а ни у ком случају не

треба превидети ни снажан утицај психолошког реализма Светолика Ранковића и Лазе

Лазаревића.

С друге стране, битну улогу у формирању нове књижевне мисли одиграле су и

специфичне политичке прилике. Наиме, чувеним Мајским превратом из 1903. године,
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Пре свега, јачање градова и грађанског слоја, те школовање на западу захваљујући стипендијама

(Француска, Швајцарска, Енглеска).
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Односе се на излазак индивидуалца из колектива, његово одвајање од породице и средине, те

прилагођавање новој, урбанизованој друштвеној средини.
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Основни циљ била је европеизација, свега, односно свих слојева друштва, културе и уметности.

Србија се ослободила деспотизма династије Обреновић, али је њена самосталност стечена

на Берлинском конгресу 1878. године постала знатно угроженија. Појачани су

Аустроугарски притисци на Србију, а нарочито освајачке интенције према балканским

народима (последице су Царински рат из 1906, Балкански ратови 1912–1913, те Први

светски рат 1914–1918). Овако тешка политичка и друштвена ситуација никако није

погодовала оптимизму у књижевности, већ је, напротив, изузетно погодовала развоју

песимистичких идеја – стварање лика неснађеног интелектуалца који не може да се

уклопи у новонастале промене (Ћипико, Ускоковић, Милићевић). Овакво порекло

песимизма у српском роману с почетка ХХ века уочио је Бранко Лазаревић. Мећутим, не

треба занемарити ни мишљења неких других критичара епохе који су узроке

песимистичког тона проналазили или у утицају западне књижевности (Скерлић, Матош,

Марко Цар) или у личности и природи самог писца (Бегић, Константиновић).

Предмет књижевне обраде постаје млад човек који је напустио родно тле и отишао

у град у потрази за бољим животом (наговештаји код Ћипика, врхунац код Милићевића и

Ускоковића). Дошљак се у нову средину разочарао, срушене су му илузије о бољем

животу. Након почетног разочарења повлачи се у себе и самоћу, да би немогавши да

издржи даљи притисак суочавања са порушеним идеалима, прибегао радикалнијим

мерама, бегу у далеку земљу (Милићевић) или самоубиству (Ускоковић). Видимо, дакле,

да је ово уједно и најрадикалнији заокрет од реалистичког начина приповедања који је у

центар приповедања стављао патријархални кодекс васпитања појединца, јер су основне

одлике нових јунака недостатак воље, разарање животне снаге и енергије, те апатија услед

осећања промашености.

Отвара се тако питање о кризи идентитета. Модерне психоаналитичке теорије

установиле су да ментални склоп човека има две компоненте, свесно и несвесно, као и два

идентитета, друштвени и индивидуални. Друштвени идентитет је по својој кохезионој

снази далеко слабији од индивидуалног. Тачније, представља непрекидну интеракцију на

релацији индивидуалац–друштво, мање је личан, мање приватан и мање фиксиран: „Према

схватању неких истраживача личности то је спољашњи и мање отпоран део сваке индивидуе, стога је

подложан обликовању и стално је под утицајем времена и процеса који се збивају у групи.”
426 Једном
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речју, друштвени идентитет имплицира на чињеницу да свака индивидуа носи у себи

талоге искуства једног национа, у виду архетипова427
или митова. Према томе, јасно је да

свака промена друштвено-социјалног окружења узрокује одређени степен кризе

идентитета који се манифестује у чињеници да јединка дуго времена (или чак никада) не

може да се отргне из старе средине и употпуности импутира у нову, било да је реч о

преласку из села у град, било да је у питању прелазак из модерног у патријархално

друштво (Иво Полић, Чедомир Илић, Гавре Ђаковић). С друге стране, заједница

(друштво) и њени закони, обичаји и захтеви које поставља пред човека веома често су

ништа друго до утеловљење оних противречности које настају и трају унутар јединке. Реч

је, дакле, о кризи индивидуалног идентитета. Рецимо такав је газда Марко из Нечисте

крви кога испред Софкине собе зауставља с једне стране сопствена савест, а са друге

рушилачка страст коју осећа, упркос чињеници да друштвене конвенције казују да снаја

прво треба да припадне њему, а тек потом његовом малолетном сину. Потпуно другачији

облик криза идентитета добиће у лику Гавре Ђаковића из Милићевићевог романа Беспуће,

јер Гавре је пре свега у сукобу са самим собом, са сопственим демонима и страховима,

који га воде у самоћу и отуђеност. Колектив, пре свега, несређени породични односи, у

његовом случају су само окидач. Криза идентитета је, дакле, просто израз

противуречности у склопу саме његове личности. Ту долазимо до битног искорака у

односу на патријархат, јер имамо јунака који је потпуно независан у односу на средину из

које је поникао, нема у њему сукоба са патријархалним нормама или очекивањима

друштвене заједнице. Реч је само и једино о сукобу јединке са самом собом. У том смислу,

Милићевићев роман Беспуће треба читати првенствено као радикални заокрет ка

модерном роману и новом типу јунака који ће процват доживети након завршетка Првог

светског рата.

Напослетку, треба истаћи да почетак ХХ века на домаћу књижевну сцену доноси,

пре свега, схватање да јединка (човек) нема само објективну (условљену друштвеном

средином), већ и субјективну компоненту, која се манифестује у виду свести о стварности.

У томе лежи и највећа вредност романа анализираних током овог истраживања.
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Термин архетип треба схватитиу смислу да дух појединца не може одбацити оно што је саставни део њега.
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