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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију 12. 2. 2016, Наставно-научно веће Филозофског

факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

др Горана Раичевић, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности са теоријом

књижевности, 23.4. 2015, Филозофски факултет у Новом Саду, ментор

др Слободан Владушић, ванр. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, 6.11.2014, Филозофски факултет у Новом Саду

др Горан Максимовић, ред. проф за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности, 2.6.2008,

Филозофски факултет у Нишу

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Светлана (Љубомир) Милашиновић

2. Датум рођења, општина, република: 26. 4. 1980, Суботица, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 23. 12. 2009, Филозофски факултет, Нови Сад, Есеји

Момчила Настасијевића

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: књижевне науке

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Романескни јунак српске модерне између индивидуализма и патријархалности“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација „Романескни јунак српске модерне између индивидуализма и

патријархалности“ има 186 страна и састоји се од Увода (1-12) и пет поглавља од којих свако садржи

и неколико потпоглавља: 1. Мостарске приповести испричане на међи два века – У смени два

царства, старог и новог (Светозар Ћоровић), 12-37; 2. Симулација патријархалне заједнице (Борисав

Станковић), 37-90; 3. Идеал слободног, природног човека (Иво Ћипико), 90-113; 4. Урушени идеали

(Милутин Ускоковић), 113-149; 4. Идентитет романескног јунака у служби претече модерног романа

(Вељко Милићевић), 149-167; 5. Теорија идентитета као битна карика у развоју индивидуалности,

167-177, Закључка (177-183) и Литературе (183-186).
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном поглављу које садржи три потпоглавља (Модернизација колективне свести, Отпор колективне

свести и Идеал слободе као рефлексивна функција колективне свести) постављају се друштвени и

културолошки контекстуални оквири за проучавање оних српских писаца и њихових дела што тематизују

напетост и антагонизме између деловања супротстављених процеса: наглашене индивидуализације коју

доноси модерност (развој градова, технолошке и институционални напредак) и снажног колективитета, као

и његове основне јединице – патријархалне задруге, етички уређене на начин који поништава или ставља у

други план жељу и добробит јединке у корист опстанка колектива. Глас књижевних јунака српских писаца с

прелома 19/ 20. век открива се, у овом контексту, као знак индивидуалне побуне, а исход тог и таквог бунта

као значајан показатељ опште друштвене и културне климе једнога доба.

У поглављу у којем се анализира опус Светозара Ћоровића (1875-1919) са насловом „Мостарске приповести

испричане на међи два века, у смени два царства, старог и новог“ полази се од тезе да је паралелно са

променом жанровске врсте, оним својеврсним скоком из приповете у роман, Ћоровић постао модерни

писац. Показује се како, продубљујући психолошки аспект главних ликова својих романа Мајчина

султанија, Стојан Мутикаша и Међу својима, Ћоровић захвата и у проблем изразито сучељених

супротности: старо/ново, рурално/урбано, индивидуално/колективно, испитујући етичке и шире друштвене

последице јаза који се рађа из оваквих судара у појединцу и друштву као целини. Разматрају се и нове појаве

у српском роману – антијунак, отуђење, психологија женске свести и сл.

У поглављу под насловом „Симулација патријархалне заједнице“ анализирају се, са становишта дефинисане

проблематике, романи Борисава Станковића (1876-1927) Нечиста крв и Газда Младен, у којима се јунаци и

њихове судбине обликују такође око преломних догађаја, колективне и индивидуалне природе. Открива се

суштински фокус Станковићевих романа, а то је разобличавање или деконструкција патријархалног

друштвеног обрасца. Као и код Ћоровића, женска психолошка свест и њени конфликти са родном улогом

жене у патријархалном свету, као и етички проблеми, истичу се опет на фону дихотомија и подељености на

старо/ново, сељачко/варошко. Успоставља се и паралела Ћоровићевог и Станковићевог романескног јунака

а уводи се, поред анализа дискурса о телесном и чулном, и проблем естетског идеала ситуиран у женски

принцип. Неуспех јунака да прегазе јаз који дели старо и ново тумачи се и њиховом „заглављеношћу“ у

лиминалност што за последицу има и недовршеност процеса индивидуације.

Поглавље „Идеја о слободном природном човеку“ анализира роман Ива Ћипика За крухом, у којем се, на

фону већ помињаних дихотомијама осликава портрет интелектуалца који покушава да се издигне изнад

сиромашног света приморја и загоре. Показује се како јунак, суочен са стварношћу у којој све ново није у

исто време морално и добро, остаје у некој врсти прелазног простора, не налазећи могућност да се уклопи

ни у стару ни у нову заједницу. Идеализација сељака и природе, као чест мотив и модерне поезије и прозе и

у овом случају показује се као носталгија појединца за одузетим окриљем.

О романима Милутина Ускоковића Чедомир Илић и Дошљаци говори се у поглављу „Урушени идеали“. О

односима које млади јунаци, дошљаци из провинције у град (Београд се у овим романима такође може

сматрати једним од књижевних јунака) успостављају са околином, говори се у контексту тзв. хамлетовског

комплекса, идеализма и тежње за променом, те нихилистичких идеја и женске еманципације. Усамљеност

главних јунака и њихова неспособност да у новом свету остваре истинске и аутентичне везе са Другим

такође говори и о неуспешној трансформацији друштва из патријархалног у нови, модерни, грађански

колективни образац. Прекинут живот ауторов у катастрофи Првог светског рата говори, у трагичном тону, и

о спољашњим прекидима континуитета процеса који воде до модернизације српског друштва и културе.

Преко паралеле Ћипикове и Ускоковићеве поетике доводи се у везу идеал слободног природног човека и

идеал о апсолутној слободи личности.

У поглављу под насловом „Идентитет романескног јунака у служби претече модерног романа“ говори се о

роману Беспуће Вељка Милићевића у којем је усамљеност и отуђеност главног лика и од родитељског дома

(села) и од нове средине (града) најекстремније изражена осећањима пасивности и равнодушности – што се

у општијем контексту јужнословенске и европске књижевности откривају као заједничке особине

модернистичког јунака. Губљење везе са заједницом и Другим открива се и као важан чинилац губљења

идентитета, и о томе се говори у потпоглављу које Ускоковића и Милићевића означава као претечу

авангардног романа (Црњански, Крлежа).

Поглавље „Теорија идентитета као битна карика у развоју индивидуалности“ излаже основе теорије

идентитета и кризе идентитета Ериха Ериксона као становиште које може послужити као илустрација

унутрашњих превирања у ликовима српског романа с почетка 20. века.
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На крају следи Закључак у којем се сумирају резултати истраживања и коришћена литература

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

Кандидаткиња Светлана Милашиновић није објављивала резулатате до којих је дошла у истраживањима о

овој теми.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Дисертација „Романескни јунак српске модерне између индивидуализма и патријархалности“, а на

основу анализе српског романа с прелома 19/20. век, потврђује хипотезу о томе да је преломни

друштвени тренутак у којем долази до модернизације друштва, те промене колективног обрасца из

патријархалног у грађански, довео и појединца у позицију лиминалности, неодређености и кризе

идентитета. Осећања неприпадања, отуђења од заједнице, несналажење, осећања изгубљености,

несигурности и равнодушности, као кључни мотиви модернистичке литературе и као обележја

доживљаја света модерног човека, сведоче и у српском роману модерне о трауматичном доживљају

прелома и промене које носи појединац, као и о турбулентном времену трансформације шире

друштвене парадигме.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.
Теза „Романескни јунак српске модерне између индивидуализма и патријархалности“ на успео

начин, повезивањем аналитичког и синтетичког метода, открива суптилне везе које литература

успоставља са ширим друштвеним и историјским контекстом, избегавајући поједностављивања

„старог“ историзма које у књижевном делу види пуко сведочанство или одраз реалности.

Захваљујући томе, и епоха српске модерне, као и њене стилске, тематске и мотивске карактеристике,

представљене у претходним истраживањима, у светлу у којем су показане у анализама ове

дисертације, уочавају се као јасније и упечатљивије, тако да њени резултати потврђују и резултате

из релевантне литературе.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме Да

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе Дисертација садржи све битне елементе: увод,

централна поглавља, закључак и списак литературе.

По чему је дисертација оригиналан допринос науци За разлику од досадашњих синтетичких и

аналитичких истраживања романа српске модерне (Б. Станковић, М. Ускоковић, В. Милићевић, С.

Ћоровић, И. Ћипико) – о којем су до сада у својим студијама писали, између осталих, Јован Деретић (Српски

роман 1800-1950) и Радован Вучковић (Модерна српска проза), у средишту ове дисертације јесу јунаци

романа насталих крајем 19. и почетком 20. века, као и начини тематизовања сукоба тих јунака са друштвом

и друштвеним нормама тога доба. Проблем који је у српској књижевности дошао у први план код реалисте

Лазе Лазаревића, што је у својим приповеткама истакао колизију индивидуе и колектива, у српском роману

модерне добија приоритетно и повлашћено место. Отуда, докторска дисертација „Романесни јунак српске

модерне између индивидуализма и патријархалности“ баца једно другачије светло на модерну као књижевну

епоху, с посебним акцентом на друштвени контекст и процесе модернизације и промене што их ова собом

носи. С обзиром на чињеницу да се зачеци српског модерног друштва могу тражити управо у првим

деценијама 20. века, у дисертацији „Романескни јунак српске модерне изеђу индивидуализма и

патријархалности“, указује се, са једне стране, на естетичко-поетичке промене у историји српске

литературе, док се са друге улази у траг општијим друштвеним променама. Отуда би ова дисертација која у

центар пажње ставља проблем односа књижевног јунака, као борца за властити животни простор, према

патријархалној традицији из које је потекао, и модерног света који га привлачи и одбија, могла припадати

дисциплини коју је нови историзам дефинисао као поетику културе.
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3. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања Дисертација нема битнијих

недостатака

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Горана Раичевић, редовни професор, ментор

_______________________________________

др Слободан Владушић, ванредни професор

_______________________________________

др Горан Максимовић, редовни професор

_________________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.